
   

Página 1 de 3 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA NRO. GADMH-A-131-2024. 

 

DOCTOR MIGUEL ANTONIO ZAMBRANO ESCOBAR. 

 

ALCALDE DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE 

HUAMBOYA. 

 

CONSIDERANDO: 

Que, el literal l, numeral 7, del artículo 76 de la Constitu-

ción de la República del Ecuador, señala que: “(…) Las 

resoluciones de los poderes públicos deberán ser motiva-

das. No habrá motivación si en la resolución no se enun-

cian las normas o principios jurídicos en que se funda y 

no se explica la pertinencia de su aplicación a los ante-

cedentes de hecho (…)”;  

 

Que, el artículo 82 de la Constitución de la República del 

Ecuador establece que:“(…) El derecho a la seguridad ju-

rídica se fundamenta en el respeto a la Constitución y en 

la existencia de normas jurídicas previas, claras, públi-

cas y aplicadas por las autoridades competentes (…)”; 

 

Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del 

Ecuador, establece el principio de legalidad y la obliga-

toriedad de sujeción al universo jurídico que regula la 

Administración Pública, en el sentido de que: “(…) Las 

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, 

las servidoras o servidores públicos y las personas que 

actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán sola-

mente las competencias y facultades que les sean atribui-

das en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de 

coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y 

hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reco-

nocidos en la Constitución (…)”; 

 

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del 

Ecuador, sostiene que “(…) la administración pública 

constituye un servicio a la colectividad que se rige por 

los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerar-

quía, desconcentración, descentralización, coordinación, 

participación, planificación, transparencia y evalua-

ción”; 

 

Que, el artículo 238 de la Constitución de la República del 

Ecuador con respecto a los Gobierno Seccionales, estable-

ce que estos “(…) gozarán de autonomía política, adminis-

trativa y financiera, y se regirán por los principios de 

solidaridad, subsidiariedad, equidad interterritorial, 

integración y participación ciudadana. En ningún caso el 

ejercicio de la autonomía permitirá la secesión del te-

rritorio nacional (…)”; 



   

Página 2 de 3 
 

 

Que, el artículo 53 del Código Orgánico de Organización Terri-

torial, Autonomía y Descentralización prevé que: “(…) Los 

gobiernos autónomos descentralizados municipales son per-

sonas jurídicas de derecho público, con autonomía políti-

ca, administrativa y financiera. Estarán integrados por 

las funciones de participación ciudadana; legislación y 

fiscalización: y, ejecutivas previstas en este Código, 

para el ejercicio de las funciones y competencias que le 

corresponden (…)”. Funciones y competencias que se con-

tienen en los artículos 54 y 55 de dicha Ley. La autono-

mía referida encuentra su fundamento en el artículo 5 del 

Código ut supra, en el sentido de que la institución man-

tiene: “(…) el derecho y la capacidad efectiva (…) para 

regirse mediante normas y órganos de gobierno propios, en 

sus respectivas circunscripciones territoriales, bajo su 

responsabilidad, sin intervención de otro nivel de go-

bierno (…)”. Dicho derecho y capacidad se extiende a la 

facultad normativa, reconocida por el artículo 7 del ano-

tado Cuerpo de Normas, en tanto que este nivel de go-

bierno tiene: “(…) la capacidad para dictar normas de ca-

rácter general, a través de ordenanzas, acuerdos y reso-

luciones, aplicables dentro de su circunscripción terri-

torial (…)”; 

 

Que, el artículo 59 del mismo cuerpo de normas establece que 

“(…) el alcalde (…) es la primera autoridad del ejecutivo 

del gobierno autónomo descentralizado municipal (…)”, cu-

yas atribuciones se contemplan en el artículo 60 para: 

“(…) a) Ejercer la representación legal del gobierno au-

tónomo descentralizado municipal; b) Ejercer de manera 

exclusiva la facultad ejecutiva del gobierno autónomo 

descentralizado municipal; i) Resolver administrativamen-

te todos los asuntos correspondientes a su cargo (…)”. 

Ello guarda concordancia con lo previsto en el artículo 9 

de dicho cuerpo de normas, que señala que “(…) La facul-

tad ejecutiva comprende el ejercicio de potestades públi-

cas privativas de naturaleza administrativa bajo respon-

sabilidad de (…) alcaldes (…)”; 

 

Que, mediante Resolución Administrativa Nro. GADMH-129-2024, 

de fecha veintitrés de septiembre del año dos mil veinti-

cuatro (23/09/2024), resolví: “(…)Adjudicar el contrato 

para el proceso de Menor Cuantía Servicio MCS-GADMH-2024-

002 denominado: "ORGANIZACIÓN, PROMOCIÓN Y EJECUCIÓN DE 

LAS MANIFESTACIONES TURÍSTICAS, CULTURALES, DEPORTIVAS Y 

RECREATIVAS “HUAMBOYA VIVE SU ENCANTO NATURAL", a la ofe-

rente CHABLA PALACIOS VANESSA CRISTINA, tenedora del Re-

gistro Único de Contribuyentes 1400667547001, por el mon-

to de USD. 13593.00 (…)”. Evidenciándose un error en la 

redacción de la cantidad; 



   

Página 3 de 3 
 

 

Que, el artículo 133 del Código Orgánico Administrativo permi-

te la convalidación como un procedimiento para rectificar 

o subsanar los errores de copia, de referencia, de cálcu-

los numéricos y, en general, los puramente materiales o 

de hecho que aparezcan de manifiesto en el acto adminis-

trativo.  

 

En ejercicio de las facultades y atribuciones que me confiere 

la Constitución de la República del Ecuador, el Código Orgáni-

co de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización; 

y el Código Orgánico Administrativo, 

 

RESUELVO: 

Artículo 1.- Convalidar y rectificar el artículo 2 de la Reso-

lución Administrativa Nro. GADMH-129-2024, de fecha veintitrés 

de septiembre del año dos mil veinticuatro (23/09/2024), me-

diante la rectificación del texto: “(…)13593.00)(…)”, por: 

“(…)13693.00 (…)”. En lo demás estese a lo dispuesto en el re-

ferido artículo y acto administrativo. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dado y firmado en el despacho de Alcaldía del Gobierno Autóno-

mo Descentralizado Municipal de Huamboya a los veinticinco 

días del mes de septiembre del año dos mil veinticuatro 

(25/09/2024). 

 

 

 

 

Dr. Miguel Antonio Zambrano Escobar. 

ALCALDE DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE 

HUAMBOYA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Elaboración y revisión: 


		2024-09-25T08:36:23-0500


		2024-09-25T08:42:17-0500




